
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERAZIONE N. 43 DEL  14/05/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON INTERCENT-ER PER 
L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SATER PER LE PROCEDURE DI GARA.

L’anno 2018 ,il giorno 14del mese di maggio    alle ore 15:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE A
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Partecipa il sergretario / F.F. Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
INTERCENTER   PER   L’UTILIZZO   DELLA   PIATTAFORMA   SATER   PER   LE 
PROCEDURE DI GARA.

LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
 l’articolo 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm., dispone che a decorrere dal prossimo 18 

ottobre 2018, “… le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici”;

 che   l’utilizzo   di   piattaforme   telematiche   determinano   maggiore   efficienza,   velocità   e 
sicurezza e rappresenta una grande opportunità di trasparenza e visibilità alle attività della 
Pubblica Amministrazione;

 l’Agenzia   IntercentER   ha   sviluppato   e   gestisce   una   piattaforma   di   eprocurement 
denominata SATER;

 l’articolo 22 comma 4 della legge regionale 24.05.2004 n. 11 ss.mm. prevede che gli enti 
locali   e   le   loro   unioni   possano   utilizzare   gli   strumenti   attivati   e   messi   a   disposizione 
dell’Agenzia   IntercentER   per   lo   svolgimento   delle   procedure   di   gara   con   modalità 
telematiche;

 la  Direttiva,   approvata   con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.   2194/2016,  prevede   la 
possibilità di utilizzare la piattaforma SATER per la gestione con modalità telematiche di 
procedure di gara ad evidenza pubblica per l’acquisizione di beni e servizi e di lavori, previa 
la stipula di specifici accordi con l’Agenzia IntercentER;

 la sopramenzionata Direttiva non prevede il rimborso da parte delle Amministrazioni di cui 
all’art. 19, comma 5 lett. b) della L.R. n. 11 del 24.05.2004 ss.mm. dei costi di attivazione e 
gestione della piattaforma SATER;

 con Determinazione di IntercentER n. 88 del 21.03.2018 è  stato approvato lo schema di 
accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma SATER, riferito ai soggetti di cui 
all’art. 19, comma 5, lett. b) della L.R. n. 11 del 24.05.2004;

 con nota assunta al protocollo dell’Unione dei Comuni n. 2631 del 22.03.2018 il Direttore di 
IntercentER ha informato i Presidenti delle Unioni di Comuni e i Responsabili C.U.C. della 
Regione Emilia – Romagna della Piattaforma SATER a disposizione anche per le gare ad 
evidenza pubblica, il cui utilizzo risulta gratuito;

Richiamato  l’art. 15 della Legge 07.08.1990 n. 241 che prevede che le amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

Ritenuto  opportuno   aderire   all’accordo   di   collaborazione   con   IntercentER   per   l’utilizzo   della 
piattaforma   SATER   per   la   gestione   delle   gare   pubbliche,   allegato   alla   presente   quale   parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n 267, è stato acquisito ed 
allegato alla  presente deliberazione di  cui  costituisce parte   integrante e sostanziale,   il  parere  in 
ordine   alla   regolarità   tecnica   espresso   favorevolmente   dal   Responsabile   del   Servizio   dal 



Responsabile   del   Servizio   Gare   Associato,   che   non   si   trova   in   situazione   di   conflitto,   anche 
potenziale, di interessi;

Visti:
 lo Statuto dell'Unione;
 il D.Lgs 18.08.2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,
1. di approvare l’accordo di collaborazione con IntercentER per l’utilizzo della piattaforma 

SATER per la gestione telematica delle gare pubbliche, giusta Determinazione di Intercent
ER n.  88  del  21.03.2018,   allegato  alla  presente  quale  parte   integrante   e   sostanziale  del 
presente atto;

2. di   autorizzare   il   Direttore   Generale   dell’Unione   dei   Comuni   Valli   del   Reno   Lavino   e 
Samoggia alla sottoscrizione dell’accordo stesso.

Successivamente con votazione unanime e palese, stante l’urgenza di addivenire alla sottoscrizione 
dell’accordo   in   oggetto,   in   considerazione   dell’imminente   inizio   della   formazione   diretta   ai 
dipendenti della Centrale Unica di Committenza che utilizzeranno la Piattaforma SATER

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
INTERCENT-ER PER L?UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SATER PER LE 
PROCEDURE DI GARA.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BELLETTINI BARBARA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  47 del 14/05/2018.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 14/05/2018

Il Responsabile del Servizio

BARBARA BELLETTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
INTERCENT-ER PER L?UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SATER PER LE 
PROCEDURE DI GARA.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  47 del 14/05/2018.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

CASALECCHIO DI RENO, 17/05/2018

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 17/05/2018 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 17/05/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 17/05/2018 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 28/05/2018

Data 17/05/2018 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)


